MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 28, DE 23 DE JUNHO DE 2025EDITAL Nº 28, DE 23 DE JUNHO DE 2025

Resultado final do processo sele/vo para o Programas de
Mobilidade Acadêmica AUGM-Escala Graduação, para o segundo
semestre de 2025.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISA PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, designada pela Portaria no 282/2023/GR, publicada no Boletim de Serviço no 110, de
21 de junho de 2023 e, a partir de competência delegada pela Portaria no 287/2020/GR, considerando o processo eletrônico associado N º
23422.011163/2025-19, RESOLVE:

Publicar a análise de recursos e resultado final o processo seletivo do Programa de Mobilidade Acadêmica AUGM-Escala Graduação, para o segundo
semestre de 2025.

Art. 1º Recursos:

NomeNome
CompletoCompleto

RecursoRecurso StatusStatus JustificativaJustificativa

Joyse
Stephany de
los Milagros
Castro Costa

1)Me equivoqué en el envío del Anexo VI que contiene
la Tabla de puntuación, puesto que no se tomó en
cuenta uno de los documentos que certifican la
organización de eventos.

Indeferido

O recurso foi indeferido por se tratar de pedido de complementação
documental após o prazo de inscrição. Por princípio de isonomia entre
os(as) candidatos(as), não é possível aceitar documentos enviados fora
do período estipulado para as candidaturas.

Art. 2º - Resultado e classificação final:

Nome CompletoNome Completo UniversidadeUniversidade
de Destinode Destino

5.1.2 - I5.1.2 - I
Máximo 34Máximo 34
pontospontos

5.1.2 - II5.1.2 - II
Máximo 12Máximo 12
pontospontos

5.1.2 - III5.1.2 - III
Máximo 12Máximo 12
pontospontos

5.1.2 - IV5.1.2 - IV
MáximoMáximo
1616

5.1.2 - V5.1.2 - V
MáximoMáximo
1616

5.1.2 - VI5.1.2 - VI
Máximo 10Máximo 10
PontosPontos

PontuaçãoPontuação
Final -Final -
Máx.Máx.

100100

ColocaçãoColocação ResultadoResultado

Serena Vinícius de
Oliveira Zorel

Universidad de
la República 34,00 8,64 12,00 16,00 - 10,00 80,64 1º

Aprovada -
Universidad de la
República

Rosangel Gallardo
Rodríguez

Universidad de
la República 32,32 8,99 12,00 4,00 - 10,00 67,32 2º

Aprovada -
Universidad de la
República

Guillermo David
Soto Giraldo

Universidad
Nacional de
Hurlingham

33,38 10,12 9,00 - - 10,00 62,50 3º

Aprovada -
Universidad
Nacional de
Hurlingham

Nicole Elvira Calli
Correa

Universidad de
la República

31,38 8,00 9,00 - - 10,00 58,38 4º

Lista de Espera -
Opção por outra
universidade -
Prioridade 1

Beatriz Matesco
Cordeiro

Universidad de
la República

32,21 9,49 12,00 4,00 - 0,00 57,71 5º

Lista de Espera -
Opção por outra
universidade -
Prioridade 2

Joyse Stephany de
los Milagros Castro
Costa

Universidad de
la República

32,36 12,00 3,00 - - 10,00 57,36 6º

Lista de Espera -
Opção por outra
universidade -
Prioridade 3

Art. 3 - Para otimizar o aproveitamento das vagas ofertadas do edital, os candidatos aprovados com status “Lista de Espera - Opção por outra
universidade”, e que desejarem ocupar vagas ociosas em outras universidades devem participar da reunião por videoconferência, que será realizada em
25/06/2025, às 14h, no link: https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica.

3.1 - As universidades com vagas ociosas são as informadas na tabela abaixo:

UniversidadeUniversidade PaísPaís VagaVaga

Universidad Nacional de Asunción - Facultad de Ciencias Económicas, carreras: Contaduría, Economía y
Administración.

Paraguai 1

Art. 4 - REUNIÃO ORIENTATIVA: Todos os candidatos aprovados dentro das vagas ofertadas e aqueles que optarem por novas universidades com vagas
ociosas, devem participar da reunião orientativa agendada para o dia 25/06/2025, às 14h, no link: https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-
mobilidade-academica. Nessa ocasião, receberão orientações quanto à documentação e procedimentos necessários para continuidade do processo e
preenchimento do termo de compromisso e ajuste do plano de estudos. Em caso de ausência à reunião, por motivo justificado, o candidato terá 1 (um) dia
útil, a contar da data da reunião, para entrar em contato com a Seção de Mobilidade Acadêmica, via e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br e receber as
orientações necessárias. Após esse prazo, o candidato será eliminado do processo seletivo.

Art. 5 Dúvidas podem ser direcionadas através do e-mail mobilidade.proint@unila.edu.br ou por whatsapp no número (45)3522-9665.

SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

Edital nº 28/2025/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 109, de 25 de Junho de 2025.

https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica
https://conferenciaweb.rnp.br/unila/sema-secao-de-mobilidade-academica
mailto:mobilidade.proint@unila.edu.br